
P O L É V K Y

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   67 18.09.2018   12:53:56



68 Polévky

PŘIVÍTÁNÍ

PŘÍPR AVA

DOBR Á R ADA NA ÚVOD
od mistra etikety J. S. Gutha-Jarkovského 
z jeho Společenského katechismu

Nikdy necht jme opakovati polévku. Není ani slušno polévku do ista vyjísti, 
pon vadž by bylo t eba nakláp ti talí , což odporuje slušnosti. Talí e v bec 
se nedotýkejme. Také když jsme s n kterým jídlem hotovi, neodstrkujme talí  
p ed sebou, aniž pohybujeme talí em istým otá ejíce jím všemi sm ry. Lžicí 
nedávejme do úst po stran  nýbrž p edkem.

PÁR OTÁZEK K DNEŠNÍMU DNI  VIZ STR. 21

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   68 18.09.2018   12:53:59



69Polévky

Z A JÍMAVOSTI K TÉMATU – TIPNETE SI SPRÁVNOU ODPOVĚĎ?

Levisticum o   cinale

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   69 18.09.2018   12:53:59



70 Polévky

PROCVIČOVÁNÍ PAMĚTI

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   70 18.09.2018   12:53:59



71Polévky

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   71 18.09.2018   12:54:01



72 Polévky

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   72 18.09.2018   12:54:01



73Polévky

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   73 18.09.2018   12:54:01



74 Polévky

VZPOMÍNÁNÍ

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   74 18.09.2018   12:54:01



75Polévky

OPAKOVÁNÍ

DISKUSE

TIPY NA DALŠÍ PR ÁCI

SPR ÁVNÉ ODPOVĚDI

Zajímavosti k tématu: 1b; 2a; 3b; 4c; 5a

Procvičování paměti:

 1.  a) více je lžic; b) 11 talířů a 16 lžic; c) chyběl by jeden talíř

 2.  1d; 2g; 3f; 4c; 5a; 6h; 7b; 8e
 3.  a) grunt, špunt; b) polívčičku; c) hrách; d) vejce vejci; e) koza petrželi

 4.  a) neukázněný; b) nemáme nic; c) odejdeme s prázdnou; d) pěkná a zdravá 

holka; e) nemá čisté svědomí; f) geniální nápad, který může zopakovat prak-

ticky každý

 5.  Např. a) rajská, gulášová, dršťková, mexická, frankfurtská, dýňová, fazolová, 

mrkvová polévka a boršč; b) květáková, bílá rybí, mléčná, želví, chřestová, 

křenová polévka, žampionový a houbový krém; c) špenátová, brokolicová, 

pórková, hrášková polévka; d) zabíjačková, čočková, chlebová, kmínová, hrst-

ková, cibulová polévka a silný hovězí vývar

 6.  Např. a) česneková a bramborová polévka; b) bramborová a gulášová polév-

ka; c) kulajda a boršč; d) rajská polévka a studené ovocné polévky; e) bram-

borová a žampionová polévka; f) hrachová a rybí polévka

 7.  Např. a) česneková polévka a hovězí vývar; b) hovězí či kuřecí vývar s nudlemi 

a játrovými knedlíčky; c) zelňačka a boršč; d) fazolová, čočková polévka a ho-

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   75 18.09.2018   12:54:01



76 Polévky

vězí vývar; e) okurková a ovocná polévka; f) silný masový vývar a česnečka; 

g) silný slepičí, hovězí, či krůtí vývar

 8.  a) Frankfurtská polévka; b) kulajda; c) rajská polévka; d) podkrkonošské kyse-

lo; e) bramborová polévka; f) zabíjačková polévka

 9.  a) knedlíčky; b) nudle; c) vývar; d) vejce; e) cibulka; f) mrkev; g) zelí; h) chléb

11.  Např. a) rostlina, pokrm, část oka, optický prvek (např. kontaktní čočky); 

b)  dutá zahnutá těstovina, část nohy zahrnující kloub, díl trubky, koleno – 

část příbuzenstva příslušející ke stejným předkům; c) mastné oko na polévce, 

orgán zraku, díra na punčoše, pytlácké oko, Boží oko; d) živý organismus ros-

toucí nejčastěji v lese, pěnový materiál sloužící k očistě, jednobuněčný orga-

nismus (kvasinky), nápoj složený z červeného vína s Coca-Colou

12.  Např. a) petržel, pažitka, pastinák, pálivá paprička, pórek; b) cuketa, cibule, 

celer, česnek, čekanka; c) kedlubna, křen, květák, kadeřávek, kukuřice, křen; 

d) rajče, rebarbora, růžičková kapusta, ředkvička, řepa; e) brambory, brokoli-

ce, baklažán; f) salát, špenát, šalotka

13.  a) listová zelenina; b) kořenová zelenina; c) cibulová zelenina; d) lusková ze-

lenina

14.  Např. host najde v polévce vlas, přesolíme polévku, příbor spadne pod stůl, 

převrhneme talíř, vylijeme polévku při naklánění talíře, dostaneme záchvat 

kašle, pobryndáme hosta při nalévání polévky.

15.  a) svítek; b) nudle; c) kapání; d) játrové knedlíčky

16.  Např. jako krmivo pro slepice, dále jako dekorace (velikonoční věnec), květi-

náč pro semínka řeřichy, hnojivo pro rostliny v zahradě i květináči, na čištění 

hrnků s termosek, pleťová maska (rozdrcené skořápky na prášek rozmíchané 

s vaječným bílkem)

17.  sběračka, šufan, žufánek, odlívka, naběračka

jak_jsme_varili_a_jedli_zlom.indd   76 18.09.2018   12:54:01


